



Warszawa, 09 stycznia 2025 r.

Szanowny Pan Donald Tusk
Prezes Rady Ministrów
Aleje Ujazdowskie 1/3
00-583 Warszawa

List otwarty w sprawie Swietłany Filonowej

My, członkowie i sympatycy Ruchu Wolność i Pokój, działacze opozycji antykomunistycznej, zwracamy się z prośbą o poparcie wniosku o przyznanie emerytury specjalnej pani Swietłanie Filonowej, urodzonej 12 stycznia 1952 r. w obwodzie Rostowskim w Rosji. To dziennikarka, tłumaczka, która przez lata poruszała w rosyjskich mediach tematykę Zbrodni Katyńskiej.

Swietłana ma obecnie 73 lata, w latach 80. pracowała w Moskwie w „Sowietskiej Kulturze”, a od lat 90. kierowała działem Religia w tygodniku „Rossija”. Współpracowała też z niezależnym radio, Alberti i z wydawaną w Paryżu gazetą „Ruskaja Mysl”. Od 1986 roku aktywnie uczestniczyła w ruchu krajów nadbałtyckich, którego celem było dążenie do ujawnienia tajnego protokołu paktu Ribbentrop-Mołotow i jego konsekwencji. Walkę o prawdę o Zbrodni Katyńskiej prowadziła od 1994 r., napisała na ten temat wiele artykułów w rosyjskiej prasie. Część z nich opublikowała później w książce „Medytacje Katyńskie”, która ukazała się na Ukrainie w 2015 roku. Chcąc jeszcze bardziej upublicznić prawdę o Katyniu, Swietłana przetłumaczyła na język rosyjski książkę Stanisława Mikke „Śpij mężny w Katyniu, Charkowie i Miednoje”, która ukazała się w 2001 r.

Swietłana Filonowa opuściła Rosję z powodu zagrożenia życia. Przed laty uciekła na Ukrainę, ale miejsce, gdzie zamieszkała jest obecnie w strefie konfliktu zbrojnego. Swietłana mieszka obecnie w Polsce, utrzymuje się z datków życzliwych osób i z korzysta pomocy Rodzin Katyńskich, ale ten stan nie może trwać wiecznie. Państwo polskie powinno zapewnić jej dach nad głową, ubezpieczenie i choćby minimalne środki utrzymania. Zwłaszcza, że występują ku temu przesłanki.

W 2003 r. postanowieniem Prezydenta RP z dnia 3 kwietnia 2003 r. została uhonorowana Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski. W 2019 r. Instytut Pamięci Narodowej przyznał jej nagrodę „Świadek Historii”. Decyzją Prezydenta RP Andrzeja Dudy z dnia 23 lutego 2023 r. (nr. OB 114.60.2023) w uznaniu zasług na rzecz ujawnienia prawdy o zbrodni katyńskiej zostało jej przyznane obywatelstwo polskie.

Prosimy o poparcie wszystkich tych, którzy rozumieją jaką ofiarę poniosła Swietłana Filonowa sprzeciwiając się polityce historycznej swojego państwa.

Z poważaniem

*M. Jankowska - Stow. Parafialna
Katyń... Ocalić od zapomnienia*